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ÚVOD

Příslušné téma své diplomové práce jsem zvolila především ve vztahu k psychologii a

učitelství, které bych ráda v budoucnosti vykonávala. Problematika dalšího vzdělávání a

podpory učitelů je nedílnou součástí každé školské instituce a školství obecně. Vzhledem

k současným okolnostem ve školství - k integraci, kariérnímu řádu, rozvoji technologií,

postavení žáka a posunutí jeho role ve vztahu k učiteli a k rodičům aj., může být právě

využití supervizní činnosti tím pravým klíčem k novým možnostem, jak mnoho situací

efektivněji řešit.

Svůj záměr jsem specifikovala na oblast primárního vzdělávání, protože právě v této

oblasti pokládám supervizi za velmi potřebnou. Učitel zde hraje významnou roli. Pracuje

s dynamickou skupinou projevující se nesmírnou proměnlivostí citů, zájmů, komunikace a

interakce. Od pedagoga se očekává, že bude vzdělávat, humanizovat, zodpovědně žáka

povede v individuálním vývoji a poskytne mu co největší možnosti rozvoje, bude dále

spolupracovat s rodiči žáka, s kolegy, s vedením školy, aktivně se účastnit školních a

mimoškolních aktivit, ať už zájmových či vzdělávacích, a bude se profesně vzdělávat. Také

v rámci selhávající rodiny může být právě učitel ten, kdo dítě podpoří, nasměruje a

pomůže situaci ovlivnit. Vzhledem k takovým a mnoha dalším okolnostem často dochází u

pedagogických pracovníků k syndromu vyhoření, stresu, poklesu psychického či fyzického

zdraví, zhoršení vztahů s kolegy, s žáky a následně tak zhoršení celého klimatu třídy a

přenášení problémů do soukromého života. Pracovníci řeší často vzniklé krizové situace

intuitivně, na základě dosavadních odborných znalostí, osobních zkušeností a bez kvalitní

zpětné vazby. A právě supervize, v tomto ohledu především skupinová a týmová, může

poskytnout náměty, jak vzniklé situace vhodněji řešit, nebo jak se negativním vlivům

vyvarovat. Samozřejmě supervize ve škole přináší i specifika, která ovlivnit zcela nelze, ale

vždy je dobré o nich vědět a nějakým způsobem s nimi pracovat.

Cílem práce je za prvé seznámit především odbornou veřejnost s pojmem a pojetím

supervize v obecném měřítku, přiblížit její formy, důležitost kontraktu a nabídnout možné

instituce, které ji poskytují. Za druhé vymezit supervizi v kontextu školy, popsat role

jednotlivých účastníků procesu supervize a upozornit na překážky, které se mohou

naskytnout.
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V rámci výzkumného šetření jsem se zabývala hlavní otázkou, jak je pojem supervize

ukotven v povědomí pedagogů a ředitelů základních škol a zda se možnosti supervize

využívají. Následně jsem zjišťovala míru informovanosti pedagogů a ředitelů o významu a

možnostech supervize a nejčastější důvod jejího využití.
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1 SUPERVIZE

Baštecká (2009) vymezuje supervizi v pomáhajících profesích, „z lat. super (nahoře,

navrchu, shora), visus (vidění, hledění, pohled) – „nadhled“, „pohled shora“, jako jeden

z nástrojů rozvoje pracovníka a zvyšování kvality služby, rozhovor a odborná činnost, kdy

prostřednictvím zaměřeného pozorování, cílených otázek a komentářů uvažuje supervizor

se supervidovaným/i (jednotlivcem, týmem, organizací) nad kvalitou jejich práce, tzn.

společně promýšlí pracovní vztahy, cíle a procesy. Zvyšuje se tak především pracovníkova

schopnost sebeuvědomování – jeho reflexe a sebereflexe.“.

Jinými slovy dle Bednářové a Pelecha (2003) můžeme říci, že jde o specifickou metodu

učení v bezpečném prostředí důvěry, která se zaměřuje na podporu pracovníka, vyjasnění

případu, vyhodnocení dosavadních postupů a metod, stanovení dalších strategií, odhalení

neuvědomovaných souvislostí, pocitů a emocí, jež mohou ovlivňovat práci s klientem.

Vhodnější definici supervize, kterou bychom mohli aplikovat na roli učitele, nabízí

Baštecká (2009). „Supervize je metoda, která umožňuje pracovníkovi pochopit, co brzdí

jeho porozumění s klientem a co ho může účinně chránit před syndromem vyhoření.

Supervize má také chránit před nebezpečím zásahů, které neodpovídají cílům instituce.

Supervize obsahuje složku podpory („nadhledu“) i kontroly („dohledu“) a může se zaměřit

na problém, na vztah či na průběh. Zabývá se jednoduše tím, co překáží dobrému výkonu

profese.

Supervizi bychom mohli obecně vymezit jako podpůrnou metodu pomáhající

pracovníkovi, v kontextu školy převážně učiteli či řediteli, jinak řečeno supervidovaným či

supervizovaným, v získání dalšího pohledu na jeho činnost, a to především formou zpětné

vazby ze strany supervizora či jiných pracovníků, kolegů.

1.1 POJETÍ SUPERVIZE

Havrdová a Hajný (2008) popsali vývoj supervize v českém prostředí jako odborné

podpory pracovníků, pracovních týmů a organizací v pomáhajících profesích, v němž

postupně došlo k integraci nejméně pěti různých širokých proudů myšlení a praxe. Jsou to

historicky se rozvíjející: a) podpora práce podřízeného jeho nadřízeným v rámci dialogu, b)
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mentoring – andragogické učení, neboli uvádění začínajícího pracovníka nebo studenta do

profese zkušenějších kolegů, c) metody klinické praxe opřené o chráněný vztah mezi

terapeutem a klientem, d) sdílení mezi kolegy a interprofesní dialog v týmové či skupinové

výměně informací, e) oblast organizačního rozvoje.

Při zavádění supervize není často účastníkům jasné, jak se supervize liší od jiných

konzultačních nebo vzdělávacích forem. Je samozřejmé, že supervize čerpá z mnoha

dalších oblastí a má s nimi různé procesní a obsahové „průniky“. Vybíral (2014) uvádí, co

supervize není a s čím je často zaměňována: a) vzdělávací seminář, přednáška atp. – slouží

k učení, primárně k získávání nových znalostí, případně seznamování či zkoumání nových

dovedností b) management (řízení a rozhodování) – je zaměřen na řízení s plnou

odpovědností a kompetencemi k rozhodování c) koučování – slouží k dlouhodobé

podpoře při stanovování a dosahování profesních a osobních cílů, je zaměřené na

pojmenovávání a řešení problémů a překonávání překážek (z uvedených oblastí má asi

největší či nejčastější průniky) d) mentoring – jedná se o profesionální vztah dvou osob,

při němž dochází k předávání znalostí a zkušeností e) krizová intervence – jejím cílem je

pomoci člověku v krizové situaci k uvědomování si toho, co prožívá, a k dosažení jeho

základní stabilizace f) psychoterapie – je zaměřena primárně na léčbu (traumat, deficitů,

poruch sebepřijetí), hlubinnější osobnostní rozvoj (témata sebepřijetí, vztahové obtíže,

životní role atp.) nebo na problematiku vztahů mezi jedinci (z hlediska transakční analýzy

pracuje jak v rámcovém schématu dospělý – dospělý, tak ve schématu rodič – dítě).

V praxi je velmi často supervize zastoupena krizovou intervencí a hospitací, které ale

nesplňují supervizní požadavky. Někteří pracovníci ji slučují s koučováním nebo

mentorováním.

1.2 HISTORIE SUPERVIZE

Supervize vznikla na konci 19. století v Anglii pro oblast sociální práce a lékařství a odtud

se rozšířila do ostatních pomáhajících profesí. Nejprve byla jednou ze základních

podmínek pro činnost terapeutů, bez jejíž role by terapeut praxi nemohl vykonávat.

Podobným způsobem se situace rozvíjela i v Evropě a USA. Trvalo však delší dobu, než se
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začala odlišovat od blízkých oborů, včetně psychoterapie, sociální práce, pracovního

poradenství, aj. a stala se tak samostatnou profesionální činností (Svobodová, 2002).

O největší rozmach se zasloužil v roce 1994 v Hanoveru vznik Evropské asociace pro

supervizi (EAS)1, jejímž cílem je podporovat a využívat nové metody supervize a koučingu

v práci s různými kulturami v rámci Evropy, čehož je dosahováno například pořádáním

konferencí či kongresů, a rovněž rozvíjet organizace a provádět výzkumy, zaměřené na

analýzu efektivity metod supervize v Evropě.

Jak uvádí ve své publikaci Baštecká (2009), v České republice se podobně jako ve světě

rozvíjela supervize již od 60. let minulého století, avšak právě v duchu již zmíněné


[…]


svého výzkumu nulovou přímou zkušenost učitelů se supervizí. Ačkoliv je výzkum deset let

starý, Karasová (2017) dospěla ve své práci k podobným výsledkům, „Učitelé ve většině

případů nemají ponětí, co je supervize. Pouze se to snaží vyvodit z názvu. Jen ve dvou

případech respondenti věděli, co supervize je. Shodou okolností to byli současní studenti

pedagogické fakulty. Ostatní si pod tímto pojmem představují nějaký dohled, vzájemnou

hospitaci, zavádějícího učitele.“ Vzhledem k převažujícím výsledkům různých výzkumů,

v nichž se povětšinou uvádí, že respondenti neznají pojem supervize, natož pak její

význam a praktické ukotvení ve školní praxi, jsou výsledky tohoto výzkumu uspokojivé.

Pokud si supervizi škola nezajistí vlastními finančními prostředky, je nabízena formou

dotačních programů povětšinou zahrnující i jiná podpůrná opatření. Pro supervizi je tak

vyhrazena pouze část a, jak jsem již dříve zmínila, její potenciál není potom efektivně

využit. Dále je nabízena, formou jednodenních seminářů, vybraným pracovníkům školy

(nejčastěji metodikům prevence, školním psychologům,…), kteří by ji měli předávat ve

svém působišti. To však může být problém, neboť každý jsme individuální a na skutečnost

nahlížíme subjektivním pohledem dle vlastních zkušeností. Předávání zásad a technik

supervizní činnosti přes jednoho či dva pracovníky není efektivní a školství by mělo

nabízet alespoň krátká ukázková sezení v podobě bloků všem učitelům dané školy,

bezplatně a za předpokladu povinné účasti.

V případě, že si ředitelé myslí, že je pro ně podpora supervize i přese všechno zbytečná,

měli by mít alespoň vždy na paměti tyto zásady - komunikace, snaha naslouchat a

poskytnutí dostatečného prostor pro vyjádření ostatních pracovníků a jejich zapojení do

rozhodování – to jsou z dosavadních informací klíčové prvky vedoucí ke spokojené

činnosti všech pracovníků školy.

15

RANGE, Bret. How Faculty Supervise and Mentor Pre-Service Teachers: Implications for Principal
Supervision of Novice Teachers.
TUBSULI, Nattapong. The Team-Based Internal Supervision System Development for the Primary Schools
under the Office of the Basic Education Commission
MOSWELA, Bernard. Barriers to Clinical Supervision Practices in Botswana Schools.
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4.1 NÁVRHY DO PRAXE Z POHLEDU AUTORKY VÝZKUMU

Z pohledu začínajícího pedagoga se k supervizi jako prostředku podpůrného vzdělávání

bezpochyby přikláním a budu ho v budoucnosti podporovat a aktivizovat. Ačkoliv je dle

informací stále více studentských prací zabývajících se tímto tématem a stejně tak článků,

které o problematice supervize pojednávají, nepřipadá mi podpora učitelů v tomto ohledu

dostačující. Práci by bylo žádoucí dále rozšířit o šetření, která by navázala na již zmíněné

dotace a zjišťovala by druhy požadavků škol, která jsou pokládána za důležitější než

supervize. Značná část vedení škol si pravděpodobně ani neuvědomuje, jak široké pojetí

má supervize a co vše lze jejím prostřednictvím vyřešit. Učitelé jsou vzdělávání

v informačních technologiích, v rozšiřujících znalostech cizích jazyků, ale osobně jsem se

nesetkala při praxi s žádným pedagogem, který by líčil přínosné zkušenosti získané od

jiných kolegů prostřednictvím skupinového sezení. A pokud ano, většinou byla supervize

z nějakého důvodu špatně uchopena a její potenciál nebyl využit.

S ohledem na všechna výše zmíněná tvrzení bych se přikláněla v praxi alespoň

k následujícím doporučením:

 nejprve seznámit, např. prostřednictvím informačních seminářů, vedení škol a

pedagogy s pojmem supervize a s jejími možnostmi v praxi a zajištění povinné

účasti

 nabízet supervizi zajímavější formou a zveřejnit více informací např. na webových

stránkách vzdělávacích agentur

 poukázat na možnosti podpůrného vzdělání, které si může škola zajistit sama,

v případě, že nemá dostatek financí, např. vzdělávací semináře, v nichž by učitelé

poskytovali zkušenosti svým kolegům; peer (kolegiální) pozorování; řešení

konkrétních problémů a rozboru kazuistik s podpůrnými týmy; to vše např.

pedagogickými dny apod.

 apelovat na ředitele, aby více komunikovali s pedagogy a poskytli jim možnost

podílet se na výběru rozšiřujícího vzdělávání; nezastávat pouze funkci manažera

ale i kolegy, spolupracovníka
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 začlenit supervizi mezi formy dalšího vzdělávání pedagogů již při studiu na VŠ,

nebo alespoň seznámit studenty s těmito možnostmi a nabídnout prohlubující

semináře

 začlenit supervizi do systému celoživotního postgraduálního vzdělávání jako učení

zaměřené na rozvoj profesních dovedností a kompetencí pracovníků (podobně

jako je již u sociálních pracovníků)
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SUMMARY

This diploma thesis is called Attitude of teachers and school leaders to terms of

supervision at the primary school and is divided into two parts. The theoretical part

acquaints mainly specialized public with the term supervision and its concept in general

scale, approaches its forms, the importance of contract and offers possible institutions,

which provide it. Furthermore, it delimits the supervision in the context of school,

describes role of individual participants of the supervision process and forewarns about

obstacles which may occur.

In the scope of the research framework, the thesis deals with the main question, which is

how is the term supervision attached in the subconscious of pedagogues and

headmasters of elementary schools and if the possibilities of supervision are utilized.

Subsequently, it inquires the scope of awareness of pedagogues and headmasters of

importance and possibilities of supervision and of the most common way of its

application.
