PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta diplomové práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Michaela PANOVCOVÁ**Název práce: **POSTOJ UČITELŮ A VEDENÍ ŠKOLY KE SMYSLU SUPERVIZE NA ZŠ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Autorka se v předložené diplomové práci (dále jen DP) zaměřila na stále poněkud opomíjenou problematiku supervize na školách.

V teoretické části popisuje obecné pojetí supervize, její historii, cíle, funkce a formy. Správně zdůrazňuje důležitost kontraktu při supervizi a uvádí instituce, které ji poskytují. V těchto kapitolách se zmiňuje o supervizi především ve firmách či pomáhajících profesích, kde se supervize konají - na rozdíl od školství, kde se supervize teprve začala před několika lety rozvíjet a to především v zařízeních institucionální výchovy (např. v diagnostických ústavech). V teoretické části DP oceňuje kapitolu o supervizi v kontextu školy, ve které autorka popisuje role jednotlivých účastníků procesu supervize a upozorňuje na překážky, které se mohou vyskytnout.

V teoretické části DP je využita citace odborné literatury, autorka prokázala dobrou orientaci v této oblasti. Bohužel v celé DP není dodržen jedno ustanovení citační normy ISO690, téměř nikde není uvedena strana (dokonce ani u doslovných

citací). Chybně jsou také psány někde tituly citovaných autorů (RNDR. a nesprávně napsaný titul PaeDr), které v textu citací uváděné být nemají.

V praktické části DP provádí autorka zajímavé výzkumné šetření, ve kterém zkoumá informace pedagogů a ředitelů základních škol o supervizi a o jejich zkušenosti s touto technikou. Za pomoci dotazníkového systému Survio.com vypracovala diplomantka pro pedagogy a ředitele škol dotazník a oslovila celkem 234 škol. Tento on-line dotazník vyplnilo 22 ředitelů a 47 pedagogů.

Interpretace výsledků on-line dotazníků je provedena v přehledných grafech (zhotovených systémem Survio.com) a je doplněná výstižným komentářem. Diplomantka přitom dochází k zajímavým závěrům, které by se mohly stát předmětem obhajoby. Za přínos považují uvedení autentických výpovědí respondentů.

K této části DP mám tyto připomínky.

- proč není konečná podoba on-line dotazníku v DP uvedena?
- největším nedostatkem předložené DP je chybná formulace hypotéz (má být statistickými metodami ověřené tvrzení vyjadřující vztah mezi dvěma proměnnými), v DP se spíše jedná o předpoklady či tvrzení, pak ale chybí úmluva, při kolika procentech budeme považovat hypotézu za potvrzenou
- závěry z výzkumu jsou v rozporu s výzkumy Slowíka (a dalších), který uvádí nulovou informovanost učitelů o supervizi, autorka dospěla k závěru, že 47% respondentů je informováno - tj. pouze od těch, co byli ochotni odpovídat a obvykle se supervizi měli již nějakou zkušenost

Připomínky, dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- jaké mohou být příčiny malého rozšíření supervizi ve školství (osobnost supervizora, finanční podpora apod.)?
- jaký je rozdíl mezi supervizi a mentoringem?
- proč je chybně zformulována hypotéza H1: Učitelé jsou dostatečně informováni o možnostech supervize a vzhledem k tomu je i využívají?
- co si představit pod pojmem „integrace stinných stránek organizace“
- jaký osud měla aktivita IPPP z r. 2010 (dr.Slavíková) „Strategie přípravy supervize ve školství“
- byly oznámeny výsledky výzkumu zapojeným školám?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 6. září 2017

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP